
92 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.124 Quinta-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2020

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 38 - CGP/FCP DE 18 DE FEVEREIRO DE 
2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei 
n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, publicada no D.O.E. Nº 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015, pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 33.782 de 16 de janeiro de 2019. 
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 77 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO ainda os termos dos Processos: 2020/6416, 2020/54515 
e 2020/76386.
CONCEDER, Licença Saúde aos servidores na tabela abaixo: 

DIAS PERIODO NOME MATRICULA CARGO LAUDO

07 21 a 27/11/2019 ANA ROSA DAVID RAMOS 57200804/ 1 TECNICO EM GES-
TAO CULTURAL 2022666A/1

15 22/10 a 05/11/2019 JOAO DA MATTA CALANDRINI DE 
AZEVEDO MIRANDA 32832/ 1 AGENTE DE POR-

TARIA 202267A/1

65 05/11/2019 a 08/01/2020 TATIANE ALINE OLIVEIRA DOS 
SANTOS 57201937/ 2 TECNICO EM GES-

TAO CULTURAL 56010

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, 
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP
Protocolo: 525781

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 039 – CGP/FCP DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO o pedido con-
tido no memorando nº 11/2020DART-FCP do  processo  n°2020/116444 
de 12/02/2020; 
RESOLVE: 
AUTORIZAR, o afastamento do servidor JOAQUIM ALFREDO GUIMARÃES 
GARCIA, identifi cação funcional nº 57218628-2, ocupante do cargo de DI-
RETOR DE ARTES, no período de 18/02/2020 a 03/03/2020; DESIGNAR, a 
servidora ELIANA MARIA RIBEIRO, identifi cação funcional nº 3155005-1, 
ocupante do cargo de  TECNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANCIAS, para 
responder pela Diretoria de Artes, na ausência de seu titular .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                                                                        

JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 525778

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 005/2020
Nº PROCESSO: 2020/105318

VALOR: R$ 100.000,00
Emenda Parlamentar: 20EMEN00001
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas: Lamazon, Caio Vic-
tor e Tinan, Hugo Santos e Oliver e Banda por suas apresentações no even-
to “LIGA DOS BLOCOS DE ANAPU”, nos dias 22, 23, 24 e 25 de fevereiro de 
2020, no Município de Anapu/PA.
Contratada: R R PINTO JUNIOR PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI - ME – 
CNPJ: 35.234.544/0001-00
Projeto Atividade: 8841 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039        
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 525899
Nº 004/2020

Nº PROCESSO: 2020/34128
Valor: R$15.000,00
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de Cachê Artístico para o artista Antônio Marcos e Ban-
da pela programação “Festividade do Glorioso São Sebastião” realizado no 
dia 17 de janeiro no Município de Cachoeira do Arari.
Contratada: VM PRODUÇÕES CNPJ: 28.041.982/0001-89
Projeto Atividade: 8821 / Fonte 010100000 / Elemento de Despesa: 
339039
Ordenador: João Augusto Vieira marques Junior

Protocolo: 525793

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 40-CGP/FCP DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. Considerando o processo nº 
2020/116443-DIC/FCP, datado de 12/02/2020.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá ao município de São Miguel do Guamá/PA, a 
fi m de conduzir servidor que realizará acompanhamento a ações de res-
ponsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Cargo Período Diária
JOAO LUIZ CORREA 57195493/1 MOTORISTA 20 a 24.02.2020 4,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP
Protocolo: 525790

OUTRAS MATÉRIAS
.

Edital 004/2020, de 19 de fevereiro de 2020
 A Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP torna público o Edital de Sele-
ção Pública 006/2019 – “Pauta Por Todo Pará” - Apoio à Produção Artística 
2020 (Proc. nº 2020/78167), conforme abaixo:
Objeto: premiação de até 24 (vinte e quatro) trabalhos artístico-culturais, 
na forma de espetáculos, shows e performances apresentadas por artistas, 
para acesso à pauta dos espaços culturais da FCP, sem ônus para o pre-
miado, sendo disponibilizadas nesta edição do concurso: 17 (dezessete) 
pautas para o Teatro Margarida Schivasappa (TMS) e 07 (sete) pautas para 
o Teatro Waldemar Henrique (TEWH).
Período de inscrição: 20/02/20 a 06/04/20 – 08h às 17h.
A íntegra deste Edital estará disponível na sede e no endereço eletrônico 
da FCP (www.fcp.pa.gov.br) a partir desta publicação no Diário Ofi cial do 
Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 526182

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 111 de 18 de Fevereiro de 2020
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/139973/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; ½ ( meia diária ) que se deslocará 
para Ipixuna do Pará no dia 20 de Fevereiro de 2020, onde cobrirá pauta 
jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Laise Cristiny Coelho Pereira
CPF: 916.591.752-91
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
MATRICULA: 57204612
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 525809
Portaria nº 112 de 18 de Fevereiro de 2020

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/139693/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ ( uma diária e meia ) que se des-
locará para Cametá nos dias 18 e 19 de Fevereiro de 2020 para cobertura 
jornalística das redes sociais do Governo do Pará.
NOME: RAUL LIMA DOS SANTOS
CPF: 002.266.262-61
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
MATRICULA: 57234704
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 525807
Portaria nº 110 de 18 de Fevereiro de 2020

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/139488/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; 3 ½ ( três diárias e meia ) que se 
deslocarão para Cametá no período de 20 a 23 de Fevereiro de 2020 para 
cobertura do Carnaval nas redes sociais do Governo do Pará.


